
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Tony Sharps (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: David Cox ac Mike Reece

Dydd Mawrth, 24 Ebrill 2018

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Is-bwyllgor Trwyddedu y Fflint a fydd yn cael ei 
gynnal am 2.00 pm Dydd Llun, 30ain Ebrill, 2018 yn Ystafell Bwyllgor Clwyd, Neuadd 
y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel 
y cafodd ei diwygio)

Niwed a gofid i’r unigolyn os datgelir gwybodaeth bersonol. Gall datgelu 
gwybodaeth ragfarnu’r Cyngor wrth iddynt wneud penderfyniad gwrthrychol.

3 CAIS AM DRWYDDED YRRU CERBYD HURIO PREIFAT / CERBYD HACNI 
(AR Y CYD) (Tudalennau 3 - 26)
Pwrpas: Gofynnir i'r Aelodau ystyried a phenderfynu ar gais am Drwydded 
Yrru Cerbyd Hurio Preifat / Cerbyd Hacni (ar y cyd).

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel 
y cafodd ei diwygio)

Niwed a gofid i’r unigolyn os datgelir gwybodaeth bersonol. Gall datgelu 
gwybodaeth ragfarnu’r Cyngor wrth iddynt wneud penderfyniad gwrthrychol.

4 YMDDYGIAD A CHOSFARNAU O GYRRWR HURIO / CERBYD HACNAI 
(AR Y CYD) A THROSEDDAU AMODAU PREIFAT (Tudalennau 27 - 70)
Pwrpas:  I Aelodau ystyried ymddygiad a chollfarnau moduro Gyrrwr Cerbyd 
Hacni / Hurio Preifat (ar y cyd), wedi’i drwyddedu gyda’r Awdurdod hwn.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3
Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 7

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 11

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 15

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 17

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 19

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 27

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4
Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 33

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 35

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 39

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 45

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 47

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 49

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 51

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 53

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 55

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 57

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 59

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 61

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 63

Yn rhinwedd paragraff(au) 12,13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cais am Drwydded Yrru Cerbyd Hurio Preifat / Cerbyd Hacni (ar y cyd)
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C
	Appendix D
	Appendix E

	4 Ymddygiad a Chosfarnau o Gyrrwr Hurio / Cerbyd Hacnai (ar y Cyd) a Throseddau Amodau Preifat
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C
	Appendix D
	Appendix E
	Appendix F
	Appendix G
	Appendix H
	Appendix I
	Appendix J
	Appendix K
	Appendix L
	Appendix M




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
30 EBRILL  2018 

Cofnodion cyfarfod Is-Bwyllgor Trwyddedu Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug am 2pm  dydd Llun, 30 Ebrill 2018.

Yn bresennol: Y Cynghorydd Tony Sharps (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: David Cox a Mike Reece

Swyddogion Cyngor Sir Y Fflint:
Arweinydd Tîm Trwyddedu (Gemma Potter), Cyfreithiwr (Tim Dillon), Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd (Sharon Thomas) a Swyddog Cymorth 
Gwasanaethau Democrataidd (Jan Kelly)

Ymgeisydd

1. YMDDIHEURIADAU

Dim.

2. DATGANIADAU CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

3. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARADD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD

Eithrio’r wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol gan eu bod yn 
cael eu hystyried yn wybodaeth wedi’i heithrio yn rhinwedd paragraffau 12 ac 13 
Adran 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

4. GWRANDAWIAD A PHENDERFYNIAD AR Y CAIS

Croesawodd y Cadeirydd yr ymgeisydd a chyflwynodd aelodau’r panel.  
Eglurodd y drefn ar gyfer y gwrandawiad, gan gynnwys sut y byddai’r cais yn cael 
ei bennu. 

5. CAIS AM DRWYDDED YRRU CERBYD HURIO PREIFAT/CERBYD HACNI (AR 
Y CYD)

Cyflwynodd yr Arweinydd Tîm Trwyddedu yr adroddiad i ystyried cais ar 
gyfer Trwydded yrru Cerbyd Hurio Preifat/Cerbyd Hacni (ar y cyd).

Mewn ymateb i gwestiynau gan y panel, rhoddodd yr ymgeisydd eglurhad  
ar yr amgylchiadau’n ymwneud â’i euogfarnau blaenorol gan gynnwys troseddau 
goryrru.  Ar ôl cwblhau cwrs adsefydlu, dywedodd nad oedd unrhyw esgus a’i fod 
bellach yn deall goblygiadau gyrru ar ôl goryfed yn well. 



Ar ôl cael ei holi gan y Cyfreithiwr ar gollfarnau yfed a gyrru blaenorol, 
dywedodd yr ymgeisydd bod y darlleniad alcohol prin uwch na'r terfyn cyfreithiol.   
Ar ei gyhuddiad goryrru mwyaf diweddar, dywedodd ei fod yn gyrru tua 36mya 
mewn parth 30mya ar ffordd yr oedd yn meddwl bod y terfyn yn 40mya.  Tra’n 
cael ei holi, dywedodd ei fod yn difaru bod y digwyddiadau hyn wedi digwydd yn 
ystod cyfnod anodd yn ei fywyd.  

Pan gafodd gyfle gan y Cadeirydd i gyflwyno sylwadau ychwanegol, 
eglurodd yr ymgeisydd bod llawer o amser wedi mynd heibio ers ei euogfarn 
diwethaf a bod ei fywyd personol wedi gwella'n sylweddol a'i fod bellach yn 
berson gwahanol. 

Pan oedd y Cadeirydd yn fodlon y gofynnwyd yr holl gwestiynau 
perthnasol, gofynnodd i’r ymgeisydd a’r Arweinydd Tîm Trwyddedu i adael y 
cyfarfod tra’r oedd y panel yn dod i benderfyniad.  

5.1 Penderfyniad ar y Cais

I bennu’r cais, rhoddodd y panel ystyriaeth i sylwadau ar lafar ac 
ysgrifenedig yr ymgeisydd, a chanllawiau’r Cyngor ar ddelio gydag euogfarnau.  
Wrth ystyried yr amgylchiadau ynghlwm yn y gwaharddiad a'r camau rhagofalus 
a gymerwyd gan yr ymgeisydd, roedd y panel yn teimlo ei fod yn unigolyn 
cymwys ac addas i gynnal Trwydded Gyrrwr Cerbyd Hacni/ Hurio Preifat (ar y 
cyd).

Gwahoddwyd yr Arweinydd Tîm Trwyddedu a’r ymgeisydd yn ôl er mwyn 
ailymgynnull y cyfarfod.  

5.2 Penderfyniad

Dywedodd y Cadeirydd, ar ôl ystyried y sylwadau a wnaethpwyd, cytunodd 
y panel y bydd yr ymgeisydd yn cael trwydded yrru cerbyd hacni/ hurio preifat.

PENDERFYNWYD:

Bod yr ymgeisydd yn unigolyn cymwys ac addas i gynnal Trwydded Yrru Cerbyd 
Hurio Preifat/Cerbyd Hacni o dan y Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau 
Amrywiol) 1976 a chaniatáu’r Drwydded iddo.  

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.05pm a daeth i ben am 2.40pm)



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
30 EBRILL 2018

 Cofnodion cyfarfod Is-Bwyllgor Trwyddedu Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug am 2.50pm, dydd Llun, 30 Ebrill 2018.

Yn bresennol: Y Cynghorydd Tony Sharps (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: David Cox a Mike Reece

Swyddogion Cyngor Sir Y Fflint:
Arweinydd Tîm Trwyddedu (Gemma Potter), Cyfreithiwr (Tim Dillon), Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd (Sharon Thomas) a Swyddog Cymorth 
Gwasanaethau Democrataidd (Jan Kelly)

Ymgeisydd

1. YMDDIHEURIADAU

Dim.

2. DATGANIADAU CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

3. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARADD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD

Eithrio’r wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol gan eu bod yn 
cael eu hystyried yn wybodaeth wedi’i heithrio yn rhinwedd paragraffau 12 ac 13 
Adran 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

4. GWRANDAWIAD A PHENDERFYNIAD AR Y CAIS

Croesawodd y Cadeirydd yr ymgeisydd a chyflwynodd aelodau’r panel.  
Eglurodd y drefn ar gyfer y gwrandawiad, gan gynnwys sut y byddai’r cais yn cael 
ei bennu.

5. YMDDYGIAD AC EUOGFARNAU GYRRWR CERBYD HURIO 
PREIFAT/CERBYD HACNI (AR Y CYD) A THORRI AMODAU 

Cyflwynodd yr Arweinydd Tîm Trwyddedu yr adroddiad i ystyried 
ymddygiad ac euogfarnau Gyrrwr Cerbyd Hurio Preifat/Cerbyd Hacni (ar y cyd).

Gofynnodd yr ymgeisydd a fyddai’n cael cywiro camddatganiad o fewn ei 
sylwadau ysgrifenedig wedi’i atodi i’r adroddiad.  Eglurodd bod yr euogfarn 
diwethaf ar ei gofnod DVLA wedi’i dderbyn yn gynharach yn y flwyddyn oedd yn 
golygu bod ganddo naw pwynt ar ei drwydded ar hyn o bryd a dim erlyniadau 
eraill yn aros am ddedfryd.



Mynegodd y Cadeirydd bryderon am rybuddion a gyflwynwyd yn flaenorol 
i’r ymgeisydd, gan gynnwys methu datgelu troseddau a thorri amodau trwydded 
pellach.  Yn ystod yr holi, manylodd yr ymgeisydd yr amgylchiadau oedd yn 
ymwneud â’r euogfarnau hynny. 

Cyfeiriodd y Cyfreithiwr at gofnod euogfarn yr ymgeisydd a gofynnodd a 
oedd ganddo broblem gyda goryrru.  Wrth gydnabod y pwynt, eglurodd yr 
ymgeisydd ar bob achlysur, ei fod yn gyrru prin dros y terfyn cyflymder a’i fod 
wedi gwneud llawer iawn o filltiroedd yn ystod y cyfnod hwnnw.    Dywedodd bod 
yr euogfarnau goryrru o ganlyniad i ddiffyg canolbwyntio ac nad oedd yn cludo 
cwsmeriaid ar yr adegau hynny.    Mewn perthynas â’i euogfarn goryrru diwethaf 
ar ffordd gyda chamerâu  cyfartafledd gyrru, ni fu’n ymwybodol o unrhyw 
arwyddion rhybudd ac nid oedd wedi herio hyn gan ei fod yn teimlo ei fod yn 
gorfod cyfaddef yr euogfarn.   Ers hynny, roedd wedi gwneud nifer o newidiadau i 
wella ei fywyd a delio gyda materion iechyd.  

Mewn ymateb i gwestiynau gan y panel, dywedodd yr ymgeisydd nad 
oedd unrhyw esgus dros oryrru a bod newidiadau i’w fywyd gwaith wedi'i helpu i 
ddeall ei gyfrifoldebau a chyflawni cydbwysedd rhwng bywyd a gwaith.   Roedd 
wedi llwyddo i gwblhau cwrs Tystysgrif Cymhwysedd Proffesiynol yn ddiweddar i 
ail-addysgu ei hun a gwella ei sgiliau gyrru.  

Gofynnodd y Cyfreithiwr pam bod yr ymgeisydd wedi methu ymateb i 
rybuddion blaenorol.   Roedd yr ymgeisydd yn cyfaddef nad oedd wedi cymryd y 
troseddau mor o ddifrif ag y dylai a’i fod nawr yn gwerthfawrogi pwysigrwydd ei 
drwydded.    Yn dilyn trafodaeth bellach, dywedodd ei fod wedi darllen yr amodau 
trwyddedu safonol yn ddiweddar ac roedd yn deall yn llwyr goblygiadau mynd yn 
groes i’r canllawiau. 

Pan oedd y Cadeirydd yn fodlon y gofynnwyd yr holl gwestiynau 
perthnasol, gofynnodd i’r ymgeisydd a’r Arweinydd Tîm Trwyddedu i adael y 
cyfarfod tra’r oedd y panel yn dod i benderfyniad.  

5.1 Penderfyniad ar y Cais

I bennu’r cais, rhoddodd y panel ystyriaeth i sylwadau ar lafar ac 
ysgrifenedig yr ymgeisydd, a chanllawiau’r Cyngor ar ddelio gydag euogfarnau.  
O ystyried y rhybuddion a gyflwynwyd i’r ymgeisydd o’r blaen, roedd y panel yn 
bryderus ei fod yn ymddangos yn diystyru rheolau trwyddedu.   Fodd bynnag, ar 
ôl ystyried yr esboniadau a roddwyd gan yr ymgeisydd a’r camau cadarnhaol a 
gymerwyd ers hynny, roedd y panel yn teimlo ei fod yn unigolyn cymwys ac 
addas i barhau i gael Trwydded Gyrrwr Cerbyd Hacni / Hurio Preifat (ar y cyd) yn 
amodol ar gyfnod prawf a chwblhau cwrs ymwybyddiaeth goryrru. 

Gwahoddwyd yr Arweinydd Tîm Trwyddedu a’r ymgeisydd yn ôl er mwyn 
ailymgynnull y cyfarfod.  

5.2 Penderfyniad

Eglurodd y Cadeirydd bod gan y panel amheuon am onestrwydd yr 
ymgeisydd oherwydd ei fod wedi methu ystyried rhybuddion a gyflwynwyd iddo 
ac o ystyried hanes ei euogfarnau.   Ar ôl ystyried y sylwadau, cytunodd y panel y 



gallai barhau i gadw ei drwydded am gyfnod prawf o 12 mis ac y dylai gwblhau 
cwrs ymwybyddiaeth goryrru o fewn 8 wythnos gan dalu’r costau ei hun.

PENDERFYNWYD:

Bod yr ymgeisydd yn unigolyn cymwys ac addas i barhau i gael Trwydded Gyrrwr 
Cerbyd Hacni / Hurio Preifat.   Mae hyn yn golygu cyfnod prawf o 12 mis 
oherwydd pryderon y panel am batrwm troseddau goryrru’r ymgeisydd a’i fethiant 
i ystyried rhybuddion.   O ystyried hyn, dylai’r ymgeisydd gwblhau cwrs 
Ymwybyddiaeth Goryrru i safon foddhaol.  Dylai gwblhau’r cwrs o fewn 8 wythnos 
o ddyddiad y gwrandawiad hwn a bydd yr ymgeisydd yn gyfrifol am yr holl gostau 
cysylltiedig.  Ar ôl cwblhau, cyflwynir tystysgrif i’r ymgeisydd i fodloni Adain 
Drwyddedu'r Cyngor. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.50pm a daeth i ben am 4.10pm)


